【裏面もご覧ください】

広報りくぜんたかた

<臨時号③>

【発行】

陸前高田市

企画部協働推進室

（災害対策本部：学校給食セ

ンター）

平成 23 年 3 月 20 日

全国からの支援を力に、復興に向け一歩を踏み出す
 被災から１週間が過ぎ、全国からたくさんの救援物資が届いています。この物資は、順次各

避難所にお届けいたします。提供くださった皆様に、心から感謝申し上げます。

なお、電話が不通で連絡に支障をきたしておりましたが、２０日から２１日にかけて、主な

避難所に携帯電話アンテナを設置する予定です。

 また、運転免許証や保険証を無くし、生活に不便をきたしている方についても、対処法など

を紹介いたします。

 大災害に見舞われたものの、少しずつ復興に向けて動き出しておりますので、今後とも皆様

のご理解、ご協力をお願い申し上げます。

◆第一中学校敷地内に仮設住宅建設に着工
 市は、岩手県に対し４，０００戸の仮設住宅設置を要望しましたが、県では、３月１９日に被災者救済の

ため、第一中学校に仮設住宅を着工しました。戸数は３６戸で、１世帯３～４人用の９坪（２９．７㎡）２

ＤＫタイプ。４畳半２間とダイニングキッチン、バス・トイレつきです。

 なお、近日中にアンケート調査や入居申し込みを行うことにしており、詳細が決まり次第、広報でお知ら

せします。

◆主な避難所に衛星携帯電話を設置
 ２０日から２１日にかけて、市内９カ所の避難所で衛星携帯電話を利用できます。設置場所

は下表のとおりです。

町名 設置場所 町名 設置場所

矢作町 下矢作コミセン 高田町 第一中学校

竹駒町 竹駒コミセン 米崎町 米崎小学校

気仙町 長部小学校 小友町 華蔵寺

高田町
高寿園 広田町 広田小学校

サンビレッジ

＜ボランティアを募集しています＞

 社会福祉協議会では、各避難所への物資運搬をする人など、ボランティアを募集していま

す。本部２階で受付をしておりますので、ご協力をお願いいたします。

＜岩手銀行の便宜払い対応について＞

◎岩手銀行盛支店では、通帳またはキャッシュカードと本人確認ができる公的書類を持参す

れば、１日１人１０万円まで便宜払いをします。営業時間：午前９時～午後３時

【裏面もご覧ください】

◆運転免許証をなくされた方へ
 このたびの災害で、運転免許証をなくした方は、下表のとおり手続きをしてください。

会場 受付の曜日 受付時間 持参するもの

県内各運転免許

センター

※運転免許を無

くし、更新期間

内の人

① 月～金曜

② 日曜（盛

岡運転免

許センタ

ーのみ）

①  ９：００～１０：００

１３：００～１４：００

②  ８：１５～ ９：４５

１３：００～１４：００

・印鑑（シャチハタ不可）

・本人確認書類（健康保険証、

パスポートなど）

・更新手数料（講習によって

異なります）

※本人確認書類をなくした方も、

手続きが可能です。

▽お問い合わせ先

 ・盛岡運転免許センター ０１９－６０６－１２５１

 ・県南運転免許センター ０１９７－４４－３５１１

 ・大船渡警察署     ０１９２－２６－０１１０

◆医療機関等での受診について

 今回の災害で被保険者証をなくした人は、医療機関の窓口で次のことを伝えれば受診するこ

とができます。

○国民健康保険の被保険者の方

○後期高齢者医療制度の被保険者の方
⇒ ○氏名

○生年月日、住所

○被用者保険の本人・被扶養者の方 ⇒ ○氏名

○生年月日、事業所名（勤め先）

※被災された方は、医療機関等での窓口負担が減免される場合がありますので、領収書を大切

に保管してください。

◆し尿くみ取りを開始します
 ①電話が通じる場合

 くみ取り業者に直接電話してください。

・成翊光
せ い こ う

産 業
さんぎょう

０１９２－２７－１１２１

 ・気仙広域清掃０１９２－２７－９３２１

 ②電話が通じない場合、「くみ取り申込書」を各地区本部に配置しますので、希望される方

は、必要事項を記入の上、災害対策本部に提出して

ください。

◆遺体の身元ご確認のバスを運行いたします
 このたびの津波で犠牲になられたご遺体のうち、身元が確認されていないご遺体を、住田町

のご協力をいただき、住田町生涯スポーツセンターに安置することにいたしました。

 つきましては、３月２１日（月）から、安置場所までバス２０人乗りを運行いたしますので

ご利用ください。

出発地 出発時間 住田町生涯ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ着 住田町生涯ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ発 出発地着

第一中学校

９：００ １０：００ １１：００ １２：００

１０：００ １１：００ １２：００ １３：００

１３：００ １４：００ １５：００ １６：００

米崎中学校
９：００ １０：００ １１：００ １２：００

１０：００ １１：００ １２：００ １３：００

長部ｺﾐｾﾝ
９：００ １０：００ １１：００ １２：００

１０：００ １１：００ １２：００ １３：００

※今後、広報を継続して発行します。避難所に配布しますが、近隣の住民にもお知らせください。

【裏面もご覧ください】